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XIV CURSO ATENCIÓN FARMACÉUTICA AL PACIENTE TRASPLANTADO 
 

7-10 de marzo del 2017 

 

Organiza: 

Asociación para la Investigación, Desarrollo e Innovación en Farmacia Hospitalaria (AIDIFH) 

Dirección del curso: 

José Luis Poveda Andrés 

 

Coordinación: 

Isabel Font Noguera 

Emilio Monte Boquet 

 

Secretaría: 

Octavio Ballesta López 

Alejandra Ferrada Gascó 

Servicio de Farmacia 

Hospital Universitario y Politécnico La Fe 

Av. Fernando Abril Martorell, 106 

46026 Valencia 

Telf. : 961244969 

E-mail: areadelmedicamento_lafe@gva.es 

 ballesta_oct@gva.es 

ferrada_ale@gva.es 

Localizacón:  

Aula H004, Jornada de Bienvenida, Edificio de Docencia (Torre H) 

Aula H001, Resto de días del Curso, Edificio de Docencia (Torre H) 

JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVO 
 

El trasplante de órganos es una práctica clínica en constante desarrollo que afecta a pacientes con una 
situación clínica y tratamiento muy complejos, en cuyo seguimiento y plan farmacoterapéutico participa 
activamente el farmacéutico de hospital en cooperación con el resto de profesionales sanitarios. 

Este curso pretende responder a las necesidades formativas profesionales en este campo. 

El contenido del curso se ha enfocado a la adquisición de conocimientos y habilidades sobre atención 

farmacéutica en el paciente trasplantado mediante el desarrollo de bases metodológicas para la aplicación 

de la atención farmacéutica, aspectos generales de la respuesta inmunológica y del trasplante de órganos, 

aspectos clínicos particulares de cada tipo de trasplante y seguimiento farmacoterapéutico del paciente 

Trasplantado. Para ello se han programado tanto sesiones teóricas como seminarios prácticos. 

Se trata de un curso presencial que se desarrollará íntegramente en el Hospital Universitario La Fe en el 

que participarán profesionales tanto médicos como farmacéuticos directamente implicados y con amplia 

experiencia en el trasplante de órganos. 
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DÍA 1º 

07/03/2017 

 

 

NUEVO HOSPITAL LA FE. FORMACIÓN FIR 
4ºAÑO. SEGUIMIENTO FARMACOTERAPÉUTICO. 
FARMACOTERAPIA Y FARMACOGENÉTICA EN EL 

PACIENTE TRASPLANTADO 
 

9:30-10:00 
 

 
Entrega de documentación 

 
10:00-10:30 

 
Apertura del curso 
 

Dr. José Luis Poveda Andrés. Jefe de Servicio de Farmacia del HUP La Fe. 
D. Antonio Bernal Jiménez. Presidente de la Alianza General de Pacientes (AGP) 

Dra. Mònica Almiñana i Riqué. Gerente del HUP La Fe de Valencia. 
Honorable Sra. Dª. Carmen Montón Giménez. Consellera de Sanitat Universal i 

Salut Pública Generalitat Valenciana. 

 

 
10:30-11:00 

 

 
El modelo español de trasplantes 
 
Ponente: Dr. Juan Galán Torres. Coordinador de Trasplantes del HUP La Fe 
Contenido: Legislación, modelos organizativos y resultado de la actividad 

trasplantadora que genera el sistema. 

 

 
11:00-11:30 

 

 
Bases metodológicas para la atención farmacéutica 
 
Ponente: Dra. Isabel Font Noguera. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Metodología para el desarrollo de la atención farmacéutica (PRM, programa 

de calidad, prescripción electrónica asistida, etc...) 

 
 

11:30-12:00 

 

 

CAFÉ 

 
12:00-12:30 

 

 

Perspectiva del paciente trasplantado 
 
Ponente: D. Antonio Bernal Jiménez. Presidente de la Alianza General de Pacientes 

(AGP) 
Contenido: Visión, proyecto de la asociación y su relación con farmacia hospitalaria. 

 
 

12:30-13:00 
Formación clínica del FIR de 4º año. Seguimiento del paciente 
trasplantado 
 

Ponentes: Dra. Cassandra Favieres Puigcerver y Dra. Mª José Company Albir. 

Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Conciliación y administración de fármacos en el paciente trasplantado 

 
 

13:00-13:30 
 
Seguimiento farmacoterapéutico del paciente trasplantado 
ambulatorio  
 

Ponente: Dr. Emilio Monte Boquet. Servicio de Farmacia. HUP La Fe  

Contenido: Administración crónica de inmunosupresores, adherencia al tratamiento, 

interacciones, efectos adversos, información, etc. 



 COMIDA 

 

DÍA 1º 

07/03/2017 
 

 

NUEVO HOSPITAL LA FE. BIOÉTICA Y 
TRASPLANTE. FARMACOTERAPIA Y 

FARMACOGENÉTICA EN EL PACIENTE 
TRASPLANTADO  

 
15:00-15:30 

 

Inmunosupresores 
 

Ponente: Dr. Juan Eduardo Megías Vericat. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: La respuesta inmunológica en el rechazo, bases para la inmunosupresión, 

revisión de la farmacología de los inmunosupresores. 

 

 
 

15:30-16:00 
 
Farmacocinética de los inmunosupresores 
 
Ponente: Dra. Mª Remedios Marqués Miñana. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Farmacocinética de los inmunosupresores en el trasplante de órganos: 
bases farmacocinéticas, aspectos técnicos de la monitorización de cada fármaco, nuevas 

estrategias en la monitorización y seguimiento farmacocinético. 

 

 
16:00-16:30 

 
Farmacogenética y terapia génica en el trasplante 
 
 

Ponente: Dra. Virginia Bosó Ribelles. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: Implicación del genoma humano en la salud y la enfermedad en la relación 

con la optimización terapéutica y el desarrollo de nuevas terapias. 

 

 
16:30-17:00 

Infecciones más frecuentes del paciente trasplantado 
 
Ponente: Dr. Marino Blanes Juliá. Unidad de Enfermedades Infecciosas y Servicio de 

Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: Prevalencia, tipo, diagnóstico y tratamiento de infecciones. 

 

 
17:00-17:30 

Soporte nutricional en el paciente trasplantado 
 
Ponente: Dra. Amparo Vázquez Polo. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Aspectos nutricionales del paciente trasplantado. 

 

 
17:30-18:30 

 
Visita al Servicio de Farmacia del HU La Fe. 
 

  



DÍA 2º 

08/03/2017 
 

 

JORNADA MONOGRÁFICA: TRASPLANTE DE 
PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS 

 

 
08:45-09:30 

 
Introducción al trasplante de progenitores hematopoyéticos (TPH): 
Indicaciones, tipos y fuentes de TPH 
 
Ponente: Dr. Guillermo Sanz Santillana. Servicio de Hematología. HUP La Fe. 

 
 

09:30-10:00 
 
Infecciones en el trasplante de progenitores hematopoyéticos 
 
Ponente: Dr. Isidro Jarque Ramos. Servicio de Hematología. HUP La Fe. 

 

 
10:00-10:30 

 
Regímenes de acondicionamiento y de profilaxis y tratamiento de la 
enfermedad injerto contra huésped 
 
Ponente: Dr. Juan Montoro Gómez. Servicio de Hematología. HUP La Fe. 

 

 
10:30-11:00 

 

 

CAFÉ 

 
11:00-11:30 

 
Inmunoterapia adoptiva para el tratamiento de las infecciones virales 
tras trasplante alogénico 
  
Ponente: Dr. Juan Montoro Gómez. Servicio de Hematología. HUP La Fe. 

 

 
11:30-12:00 

 
Donantes alternativos: donante no emparentado, donante haploidéntico 
y sangre de cordón umbilical 
 
Ponente: Dr. Guillermo Sanz Santillana. Servicio de Hematología. HUP La Fe. 

 

 
12:00-12:30 

 
Atención farmacéutica en el trasplante de progenitores hematopoyéticos 
 
Ponente: Dra. Asunción Albert Marí. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Intervención y seguimiento farmacoterapéutico en el pre y postrasplante de 

progenitores hematopoyéticos. 

 

 
12:30-13:00 

 

 
Cuidados de enfermería en paciente trasplantado 
 
Ponente: Dña. Victoria Paricio Gómez Servicio de Hematología. HUP la Fe 

Contenido: Cuidados de enfermería en el paciente trasplantado. 

 

 
 

COMIDA  
 



 
15:00-18:00 

Seminario práctico: casos clínicos 
 

Ponente: Dr. Antonio Solana Altabella, Dra. María Martín Cerezuela, Dra. 
Carmela Borrell García, Dr. Rafael Hernani Morales Servicio Farmacia y 

Hematología. HUP La Fe. 
Contenido: Caso clínico de trasplante de progenitores hematopoyéticos. 

DÍA 3º 

09/03/2017 
 

 

TRASPLANTE DE CORAZÓN Y DE PULMÓN 

 
09:00-10:00 

 

 
Corazón mecánico: una alternativa al trasplante 
Ponente: Dr. José Anastasio Montero Argudo. Servicio de Cirugía Cardiovascular. 

HUP La Fe. 
Contenido: A determinar 

 
 

 
10:00-10:30 

 

 
Aspectos clínicos del trasplante cardíaco 
 
Ponente: Dr. Luis Almenar Bonet. Servicio de Cardiología. HUP La Fe. 
Contenido: Indicaciones del trasplante cardíaco, situación clínica en el pre y 

postrasplante cardiaco, seguimiento y complicaciones más frecuentes. 

 

 
10:30-11:00 

 
Atención farmacéutica en el trasplante cardíaco 
 
Ponente: Dra. Concepción Borrás Almenar. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Intervención y seguimiento farmacoterapéutico en el pre y postrasplante 
cardíaco. 

 

 
11:00-11:30 

 

 

CAFÉ 

 
11:30-12:00 

 

 

Aspectos clínicos del trasplante de pulmón  

  

Ponente: Dra. Amparo Solé Jover. Unidad de Trasplante Pulmonar. HUP La Fe.  

Contenido: Indicaciones del trasplante de pulmón, situación clínica en el pre y 

postrasplante de pulmón, seguimiento y complicaciones más frecuentes. 

 

 
12:00-13:00 

 

Atención farmacéutica en el trasplante de pulmón 
 

Ponente: Dra. María Jesús Cuéllar Monreal. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

Contenido: Intervención y seguimiento farmacoterapéutico en el pre y postrasplante. 

 COMIDA 

 
15:00-18:00 

 

Seminario práctico: casos clínicos 
Ponente: Dr. Hugo Ribes Artero, Dra. Rosa Mª Luna Reina, Dr. Jorge Sanz 

Sánchez, Dra. Concepción Borrás Almenar Servicios de Farmacia y Cardiología HUP 

La Fe 
Contenido: Caso clínico de trasplante cardíaco. 

 

 

 

 



 

 

DÍA 4º 

10/03/2017 
 

 
TRASPLANTE HEPÁTICO Y RENAL  

BIOÉTICA Y TRASPLANTE 
 

09:00-09:30 
 
Aspectos clínicos del trasplante hepático 
 

Ponente: Dr. Martín Prieto Castillo. Servicio de Digestivo. HUP La Fe. 

Contenido: Indicaciones del trasplante hepático, situación clínica en el pre y 
postrasplante hepático, seguimiento y complicaciones. 

 

 
09:30-10:00 

 
Atención farmacéutica en el trasplante hepático 
 

Ponente: Dra. Mª José Fernández Megía. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: Intervención y seguimiento farmacoterapéutico en el pre y postrasplante. 

 

 
10:00-11:00 

 

Bioética y trasplante 
 

Ponente: Dr. Eduardo López Briz. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: Introducción teórica sobre bioética, uso compasivo, ensayos clínicos y aspectos 

legales. 

11:00-11:30 CAFÉ 

 
11:30-12:00 

 

 

 

Aspectos clínicos del trasplante renal 
 
Ponente: Dr. David Ramos Escorihuela. Servicio de Nefrología. HUP La Fe. 
Contenido: Indicaciones del trasplante renal, situación clínica en el pre y postrasplante, 

seguimiento y complicaciones más frecuentes. 
 

 
12:00- 12:30 

 
Atención farmacéutica en el trasplante renal  
 

Ponente: Dra. Asunción Albert Marí. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 
Contenido: Intervención y seguimiento farmacoterapéutico en el pre y postrasplante 
renal. 

 
12:30-13:00 

 
Cuidados de enfermería en paciente trasplantado renal 
 
Ponente: Dª Marta Moreno Espinosa. Servicio de Nefrología. HUP La Fe. 

Contenido: Cuidados de enfermería en el paciente trasplantado. 

 

 
13:00 

 
Entrega de diplomas 
 

Dr. José Luis Poveda Andrés. Servicio de Farmacia. HUP La Fe. 

 

 



PONENTES Y COLABORADORES 
 

Dra. Asunción Albert Marí. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Luis Almenar Bonet. Servicio de Cardiología. HUP La Fe 

D. Antonio Bernal Jiménez. Presidente de la AGP 

Dr. Marino Blanes Juliá. Unidad de Enfermedades Infecciosas. HUP La Fe 

Dra. Concepción Borrás Almenar. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Carmela Borrell García. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Virginia Bosó Ribelles. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Mª José Company Albir. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. María Jesús Cuéllar Monreal. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Cassandra Favieres Puigcerver. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Mª José Fernández Megía. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Isabel Font Noguera. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Juan Galán Torres. Coordinador de trasplantes del HUP La Fe 

Dr. Rafael Hernani Morales. Servicio de Hematología. HUP La Fe 

Dr. Isidro Jarque Ramos. Servicio de Hematología. HUP La Fe 

Dr. Eduardo López Briz. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Rosa María Luna Reina. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Mª. Remedios Marqués Miñana. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. María Martín Cerezuela. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Juan Eduardo Megías Vericat. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Emilio Monte Boquet. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. José Anastasio Montero Argudo. Servicio de Cirugía Cardiovascular. HUP La Fe 

Dr. Juan Montoro Gómez. Servicio de Hematología. HUP La Fe 

Dª Marta Moreno Espinosa. Servicio de Nefrología. HUP La Fe. 

Dª Victoria Paricio Gómez. Servicio de Hematología. HUP La Fe 

Dr. José Luis Poveda Andrés. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Martín Prieto Castillo. Servicio de Digestivo. HUP La Fe 

Dr. David Ramos Escorihuela. Servicio de Nefrología. HUP La Fe 

Dr. Hugo Ribes Artero. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dr. Guillermo Sanz Santillana. Servicio de Hematología. HUP La Fe 

Dr. Jorge Sanz Sánchez Servicio de Cardiología. HUP La Fe 

Dr. Antonio Solana Altabella. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

Dra. Amparo Solé Jover. Unidad de Trasplante Pulmonar. HUP La Fe 

Dra. Amparo Vázquez Polo. Servicio de Farmacia. HUP La Fe 

 

 

  


